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Aquest text està pendent de revisió i correcció. El text oficial de la 

moció aprovada serà el que es publicarà al Butlletí Oficial del 

Parlament de Catalunya 

VOTACIÓ DE LA MOCIÓ DE JUNTS SOBRE LA POLÍTICA FISCAL (tram. 302-

00126/15) 

El Parlament de Catalunya constata: 

1. Que la classe mitjana catalana pateix una pèrdua sostinguda de poder adquisitiu i 

una pressió fiscal injusta, com a conseqüència de la manca d’actualització dels trams 

impositius a la inflació i de infrafinançament dels serveis públics.  

 

Rebutjat: 62 vots a favor (Junts, PPC, Vox i AC) i 71 en contra (PSC-Units, ERC, 

Comuns i CUP-DT) 

 

El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Generalitat a: 

2. Eradicar el dèficit fiscal mitjançant un nou sistema de finançament en forma de 

concert econòmic, que s’aplicarà a Catalunya mitjançant una llei específica que en 

reguli el funcionament, fora del marc de la LOFCA. Aquesta llei ha de preveure que 

la Generalitat tingui la plena sobirania fiscal i normativa sobre tots els impostos 

recaptats a Catalunya, així com l’exacció, gestió, liquidació, recaptació i inspecció 

només a través de l’Agència Tributària de Catalunya. També ha d’incloure la 

metodologia per determinar la quota que la Generalitat pagarà a l’Estat. Aquesta 

quota contemplarà els serveis prestats realment per l’Estat a Catalunya i una 

aportació solidària decidida per la Generalitat, seguint els estàndards europeus, de 

manera transparent i avaluable. 

Rebutjat: 54 vots a favor (Junts i ERC), 68 en contra (PSC-Units, PPC i Vox)i 11 

abstencions (Comuns, CUP-DT i AC) 

3. Deflactar el tram autonòmic de l’IRPF i incrementar-ne el mínim exempt, amb 

l’objectiu de compensar els efectes acumulats de la inflació sobre les rendes 

mitjanes. 

4. El Parlament insta el Govern a presentar una proposta de reforma de l’impost de 

successions que bonifiqui el 99% de la quota tributària per als contribuents dels 

grups de parentiu I i II (cònjuges, descendents i ascendents) en la modalitat 

d’adquisicions de béns i drets per causa de mort, injust amb les classe mitjana i 

baixa de Catalunya. 

5. Excloure de l'impost de successions els casos de relleu generacional familiar fins a 

3r grau per facilitar la continuïtat i el relleu generacional de les empreses familiars 
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considerant aquestes persones com a emprenedors, incorporant-les a les ajudes i 

subvencions, formacions, premis, etc. per emprenedoria de les quals actualment 

estan excloses per considerar-se negocis amb antiguitat. 

Rebutjats: 62 vots a favor (Junts, PPC, Vox i AC) i 71 en contra (PSC-Units, ERC, 

Comuns i CUP-DT) 

6. Millorar la regulació del treball autònom amb una fiscalitat més progressiva, justa i 

competitiva, amb bonificacions per a l'emprenedoria, que s’equipari a les societats 

més avançades d’Europa. 

Aprovat: per 82 vots a favor (Junts, ERC, PPC, Vox i AC), 4 en contra (CUP-DT) i 47 

abstencions (PSC-Units i Comuns) 

7. En relació a l'Impost de Transmissions Patrimonials: 

a. Augmentar la bonificació actual de l'Impost de Transmissions Patrimonials 

(ITP) en l'adquisició d'habitatge de segona mà que esdevingui residència 

habitual per a persones de fins a 35 anys, fins a arribar a bonificar el 99% de 

l'impost, així com una bonificació dels impostos derivats de la compravenda i, 

més concretament, una bonificació del 99% en la compra del primer 

habitatge. Aplicar també aquesta bonificació a l'IVA en els casos d'habitatges 

d'obra nova. 

b. Eliminar la tarifa del 20% de l'impost que grava la transmissió d'habitatge 

quan l'adquirent té consideració de gran tenidor de l'article 5.9.b i 5.9.d de la 

Llei 24/2015, del 29 de juliol, de mesures urgents per a afrontar l'emergència 

en l'àmbit de l'habitatge i la pobresa energètica. 

TRANSACCIÓ AMB L’ESMENA 4 GP PPC 

Rebutjats: 62 vots a favor (Junts, PPC, Vox i AC) i 71 en contra (PSC-Units, ERC, 

Comuns i CUP-DT) 
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